

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Hiscox, S.A. – Sucursal em Portugal
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades prestadoras de serviços de utilização de plataformas informáticas de contratação pública (Responsabilidade Civil – Condições Gerais para Seguros Obrigatórios e Condições Especiais – Responsabilidade Civil Profissional para Gestão de Plataformas Eletrónicas);
  
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil dos detentores de animais perigosos e potencialmente perigosos (Responsabilidade Civil – Condições Contratuais – Condições Gerais e Condição Especial 4 patas);
  
- Via Directa – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (OK Teleseguros – Condições Gerais e Especiais 001 – Seguro Automóvel Obrigatório e Facultativo - DMI\_Auto001\_AGO2021);
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (OK Teleseguros – Condições Gerais e Especiais 002 – Seguro Automóvel Obrigatório e Facultativo - DMI\_Auto04\_AGO2021);
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (OK Teleseguros – Condições Gerais e Especiais 003 – Seguro Automóvel Obrigatório e Facultativo - DMI\_Auto04\_AGO2021);
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (OK Teleseguros – Condições Gerais e Especiais 004 – Seguro Automóvel Obrigatório e Facultativo - DMI\_Auto04\_AGO2021);
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Siga Seguro – Condições Gerais e Especiais 001 – Seguro Automóvel Obrigatório e Facultativo - DMI\_SS02\_AGO2021);
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguros Continente – Condições Gerais e Especiais 04 – Seguro Automóvel e Moto - DMI\_MCSA01\_AGO2021);
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguros Continente – Condições Gerais e Especiais 06 – Seguro Automóvel e Moto - DMI\_MCSA01\_AGO2021);
  
- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de incêndio (Seguro de Multiriscos Industrial – Condições Gerais 053 - agosto 2021 - ME001);

- Generali Seguros, S.A.
    - Seguro de responsabilidade civil profissional dos mediadores de seguros e dos mediadores de seguros a título acessório (Apólice de Seguro de Responsabilidade Civil Profissional – Mediador de Seguros);
  - Mapfre Santander Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
    - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Proteção Auto – Condições Gerais);
2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- GamaLife - Companhia de Seguros de Vida, S.A.
  - diretor de topo (Financeiro);

## SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Sociedade Gestora dos Fundos de Pensões do Banco de Portugal, S.A. (mandato 2021/2023)

### Conselho de administração

- José Agostinho Martins de Matos – presidente;
- João Miguel de Albuquerque da Silva Branco – vogal;
- Hélder Manuel Sebastião Rosalino – vogal;

### Conselho fiscal

- Filomena Raquel da Rocha Rodrigues Pereira de Oliveira – presidente;
- Fernanda Maria Rocha da Natividade Silva – vogal;
- Ana Luísa Nabais Aniceto da Fonte – vogal;
- Lúcia Maria Portela de Lima Rodrigues – vogal suplente;

### Revisor oficial de contas

- Pedro Manuel Aleixo Dias, em representação da BDO & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.;

- Santander Pensões – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.
  - Luís Manuel Matos de Figueiredo – vogal do conselho de administração – mandato em curso de 2019/2021;

**FUNDOS DE PENSÕES**


---

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Extinção das adesões coletivas n.º 18 e n.º 31 aos Fundos de Pensões Aberto Horizonte Segurança e Aberto Horizonte Ações, respetivamente, cuja associada é a Imolog – Imobiliária Logística, S.A.;
- Extinção decorrente de transferência das quotas-partes afetas a uma sociedade a constituir, decorrente da cisão da BP Portugal - Comércio de Combustíveis e Lubrificantes, S.A., assim como a alteração dos contratos constitutivos dos Fundos de Pensões da BP Portugal e da BP Portugal II;

**MEDIADORES DE SEGUROS**


---

**1. Inscrição no registo**

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
321569425	AFONSO MATOS CONCEIÇÃO	Vida e Não Vida	06-08-2021
321569863	ALEXANDRE MANUEL CLARO COLMEAIS	Vida e Não Vida	01-09-2021
321569531	ANA ISABEL CONCEICAO ALVES	Vida e Não Vida	12-08-2021
321569951	ANA RITA JERÓNIMO VELEZ	Vida e Não Vida	07-09-2021
321569767	ANA SOFIA DE ALMEIDA SILVA DUARTE DO NASCIMENTO	Vida e Não Vida	31-08-2021
321569310	ANDRÉ FILIPE FERREIRA DOS SANTOS	Vida e Não Vida	02-08-2021
321569986	ANDREIA DA COSTA GASPAR	Vida e Não Vida	09-09-2021
321569961	ANDREIA MANUELA RIBEIRO MOTA	Vida e Não Vida	08-09-2021
321569783	ANTONIO MARIA BRITO E FARO DA GAMA LEAO	Vida e Não Vida	31-08-2021
321569927	BERTO MICAEL DOS SANTOS	Vida e Não Vida	07-09-2021
321569548	BRUNO MIGUEL ALMEIDA DA CUNHA FARINHA	Vida e Não Vida	12-08-2021
321569855	CARLOS ALBERTO SOUSA RIBEIRO	Vida e Não Vida	01-09-2021
321569361	CATARINA SOFIA ZAGALO DA COSTA	Vida e Não Vida	04-08-2021
321570020	DIOGO MIGUEL MONTEIRO TEIXEIRA	Vida e Não Vida	10-09-2021
421569342	EIXO DISCIPLINADO MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	02-08-2021
421569457	ELLIS INSURANCE AGENCY-MEDIAÇÃO DE SEGUROS MULTIMARCA, LDA.	Vida e Não Vida	09-08-2021
321569476	FABIO EMANUEL REIMAO CORREIA	Vida e Não Vida	10-08-2021
421569393	FAISCA - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	04-08-2021
321569943	FÁTIMA FILIPA SILVA CARDOSO	Vida e Não Vida	07-09-2021
421569588	FERNANDA VIEIRA SILVA, UNIPESSOAL, LDA.	Vida e Não Vida	13-08-2021
321569847	FILIPA ANDREIA DA FONSECA AUGUSTO	Vida e Não Vida	01-09-2021
421569502	FRANCISCO PEIXOTO - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	10-08-2021
421569406	GRM II REDE DE MEDIAÇÃO LDA.	Vida e Não Vida	05-08-2021
321569804	HANNAH HUSSEIN IBRAHIM TAHA	Vida e Não Vida	31-08-2021

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
421569326	JCSM - GESTÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	02-08-2021
321569572	JOANA MACHADO RIBEIRO	Vida e Não Vida	13-08-2021
321569919	JOANA MARGARIDA RODRIGUES ROMAO	Vida e Não Vida	07-09-2021
321569791	JOÃO CARLOS VIEIRA RITA	Vida e Não Vida	31-08-2021
321569417	JOAO PAULO SOEIRO DOS SANTOS	Vida s/ PIBS	05-08-2021
321570039	JOSÉ DE SOUSA DOMINGUES	Vida e Não Vida	10-09-2021
421569596	LADEIRA & NEVES - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	13-08-2021
321569871	LILIANA RAQUEL MEIRELES SÁ GONÇALVES	Vida e Não Vida	01-09-2021
321569839	MARCELO PIRES CORDEIRO	Vida e Não Vida	01-09-2021
321569371	MARIA EDUARDA SILVA PEREIRA	Vida e Não Vida	04-08-2021
321569775	MARIA JOAQUINA AMARAL VIEIRA	Vida e Não Vida	31-08-2021
321569900	MARIA JOSÉ FREITAS PINHEIRO PRATINHA ARAUJO	Vida e Não Vida	07-09-2021
321569812	MARTA ISABEL FREITAS SILVA	Vida e Não Vida	31-08-2021
421569975	MARTINHO, BATISTA & ALMEIDA, SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	08-09-2021
421569510	MHSG - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	10-08-2021
321569564	MIGUEL NUNO DUARTE MOREIRA DA CRUZ	Vida e Não Vida	13-08-2021
321569521	MIRCEA-OVIDIU DAVID	Vida e Não Vida	11-08-2021
421570011	NOS MEDIAÇÃO DE SEGUROS S.A.	Vida s/ PIBS e Não Vida	10-09-2021
421569481	NUNO MIGUEL JESUS, UNIPessoal LIMITADA	Vida e Não Vida	10-08-2021
321569898	PATRICIA ISABEL FONSECA FERNANDES	Vida e Não Vida	07-09-2021
321569820	PEDRO MIGUEL BREIA VIEIRA DE SOUSA	Vida e Não Vida	31-08-2021
321569492	PEDRO MIGUEL GONÇALVES MARQUES	Vida e Não Vida	10-08-2021
421569465	PRAESSENTIA-CONSULTORES LDA.	Vida e Não Vida	09-08-2021
321569994	RICARDO MANUEL MENDES BARBOSA FREITAS	Não Vida	09-09-2021
421569350	ROMAP, SERVICE, LDA.	Vida e Não Vida	03-08-2021
321569935	RÚBEN JOSÉ LIMA CORDEIRO	Vida e Não Vida	07-09-2021
421570001	RUI & RUSSO CONSULTORES E MEDIADORES DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	09-09-2021
421569449	SEGSOLVI - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	06-08-2021
421569334	SEGUROS DO MIRA II - CONSULTORIA E MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	02-08-2021
321569388	TIAGO FILIPE CORREIA BARBOSA	Vida e Não Vida	04-08-2021
321569556	TIAGO MIGUEL POETA ROQUE COSTA	Vida e Não Vida	13-08-2021
321569881	VITOR HUGO PEREIRA SANTOS TEIXEIRA	Vida e Não Vida	01-09-2021
421569430	VOUGASEGUROS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	06-08-2021

## 2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

### 3. Alargamento de ramos

<b>EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO</b>			
<b>N.º mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Extensão a Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
307103282	CARLOS MANUEL GONÇALVES AZEVEDO	Vida	16-08-2021
307175251	MANUEL ANTONIO FERREIRA NUNES	Vida	23-08-2021
307067779	MARIA LURDES PATRICIO RODRIGUES	Vida	02-08-2021
307059859	PAULO JORGE FERREIRA MENDES	Vida	07-09-2021
320560471	PAULO MIGUEL ALMEIDA PEQUENO	Não Vida	03-09-2021

### CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

#### Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pelas seguintes entidades formadoras:
  - Real Vida Seguros, S.A.;
  - APROSE – Associação Nacional de Agentes e Corretores de Seguros;
  - MOFP – Organização e Formação Profissional, Lda.;
  - Distance Learning Consulting – Consultoria Pedagógica, Lda.